
76  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.560 Quinta-feira, 22 DE ABRIL DE 2021

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

CESSAR FUNÇÃO GRATIFICADA COM FINS DE REGULARIZAÇÃO 
FUNCIONAL.
E- Protocolo nº º 2021/342815
PORTARIA N° 537/21, de 16 de abril de 2021.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das atribuições legais 
e Estatutárias que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual s/n, publicado 
no D.O.E nº 33.383 de 29.05.2017,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 37, parágrafo II da Constituição Federal 
de 05.10.1988 onde determina que a investidura em cargo ou emprego públi-
co depende de aprovação prévia em concurso público de provas ou de provas 
e títulos, de acordo com a natureza e a complexidade do cargo ou emprego, 
na forma prevista em lei, ressalvadas as NOMEAÇÕES PARA CARGO EM CO-
MISSÃO DECLARADO EM LEI DE LIVRE NOMEAÇÃO E EXONERAÇÃO;
CONSIDERANDO a Portaria nº 120/91 de 10 de abril de 1991 que designou 
servidor desta IES para exercer a função gratificada de encarregado do Setor 
de Material da Faculdade Estadual de Educação; CONSIDERANDO finalmente 
a solicitação da Direção de Gestão de Pessoas da UEPA quanto a emissão 
de ato que não foi expedido a época, fazendo-se necessário a regularização 
funcional conforme o Processo eletrônico nº 2021/342815 de 31.03.2021;
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 30.04.1994, a função gratificada de encarregado do 
Setor de Material da Faculdade Estadual de Educação, exercida pelo servi-
dor PEDRO ALEXANDRE MORAES DA COSTA, Id. Funcional nº 5041031/ 1, 
com fins de regularização funcional
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 647257
EXONERAÇÃO DE CARGO EM COMISSÃO COM FINS DE REGULARI-
ZAÇÃO FUNCIONAL.
E- Protocolo nº º 2021/342815
PORTARIA N° 538/21, de 16 de abril de 2021.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das atribuições legais 
e Estatutárias que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual s/n, publicado 
no D.O.E nº 33.383 de 29.05.2017;
CONSIDERANDO o disposto no Art. 37, parágrafo II da Constituição Federal 
de 05.10.1988 onde determina que a investidura em cargo ou emprego públi-
co depende de aprovação prévia em concurso público de provas ou de provas 
e títulos, de acordo com a natureza e a complexidade do cargo ou emprego, 
na forma prevista em lei, ressalvadas as NOMEAÇÕES PARA CARGO EM CO-
MISSÃO DECLARADO EM LEI DE LIVRE NOMEAÇÃO E EXONERAÇÃO;
CONSIDERANDO a Portaria nº 258/92 de 21 de maio de 1992 que designou 
servidor desta IES para exercer a função comissionada de D i r e t o r a d a 
F a c u l d a d e E s t a d u a l d e E d u c a ç ã o; CONSIDERANDO finalmente 
a solicitação da Direção de Gestão de Pessoas da UEPA quanto a emissão 
de ato que não foi expedido a época, fazendo-se necessário a regularização 
funcional conforme o Processo eletrônico nº 2021/342815 de 31.03.2021;
R E S O L V E:
EXONERAR, a contar de 30.04.1994, da função comissionada de DIRETORA DA FA-
CULDADE ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, exercida pela servidora MARIA ISABEL GAR-
CIA CASTRO, Id. Funcional nº 242551/ 2, com fins de regularização funcional.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 647260
AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE SERVIDOR PARA PARTICIPAR 
DE CURSO DE PÓS- GRADUAÇÃO.
E- Protocolo nº º 2020/772641
PORTARIA N° 529/21, de 14 de ABRIL de 2021.
I – AUTORIZAR, o afastamento PARCIAL do servidor CRISTIANO PINTO DA 
SILVA, Id. Funcional nº 57208750/ 2, cargo de PROFESSOR ASSISTENTE, 
lotado no DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO GERAL,
para participar de curso de Pós-Graduação em Nível de Doutorado em Edu-
cação em Ciências e Matemática na Universidade Federal do Pará, no perí-
odo de 01.10.2020 a 28.02.2024.
II - Conceder Bolsa Estadual de Pós-Graduação, no período de 01.10.2020 
a 28.02.2024, nos termos da Resolução 3038/16-CONSUN de 14.09.2016.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 647261
NOMEAÇÃO DE DOCENTE APROVADO EM CONCURSO PÚBLICO- Edi-
tal nº 074/2019.
E- Protocolo nº º 2021/166512
PORTARIA N° 541/21, de 16 de abril de 2021.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das atribuições legais 
e Estatutárias que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual s/n, publicado 
no Diário Oficial nº 33.383 de 29.05.2017,
CONSIDERANDO a Lei nº 6.839, de 15.03.2006, publicada em 17.03.2006, 
que dispõe sobre a atualização do Plano de Carreira, Cargos e Salários da 
Universidade do Estado do Pará,
CONSIDERANDO finalmente o resultado final do Concurso Público para pro-
vimento de vaga na Carreira do Magistério Superior da Universidade do Es-
tado do Pará, referente ao Edital nº 074/2019 e ainda o Processo eletrônico 
nº 2021/166512 de 11.02.2021;

R E S O L V E:
NOMEAR em função de aprovação em concurso público de provas e títulos, 
RODOLFO GOMES DO NASCIMENTO, para exercer o cargo de PROFESSOR 
AUXILIAR I - 40H, na área de conhecimento HABILIDADES PROFISSIO-
NAIS EM FISIOTERAPIA, lotado(a) no CAMPUS DE TUCURUÍ / DEPARTA-
MENTO DE CIÊNCIAS DO MOVIMENTO HUMANO.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 647262
LICENÇA PATERNIDADE
E- Protocolo nº 2020/398599
PORTARIA N° 536/21, 16 de abril de 2021.
CONCEDER ao servidor ADRIANO CÉSAR CALANDRINI BRAGA, Id. Funcio-
nal nº 57189749/ 2, cargo de PROFESSOR ASSISTENTE, lotado no CAM-
PUS DE CASTANHA, 10(dez) dias de Licença Paternidade, no período de 
13.04.2021 a 22.04.2021.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 647276

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
E- Protocolo nº 2021/395590
TIPO: COMISSIONADO
ATO: Portaria n º 540/21 de 16 de abril de 2021.
DATA DE ADMISSÃO: 01.05.2021
NOME DO SERVIDOR: AMANDA SUELI SOUZA PERES,
CARGO: COORDENADOR DE ENSINO E ASSISTÊNCIA DO CENTRO DE SAÚ-
DE ESCOLA RUBENS CARDOSO DA SILVA
ORDENADO

Protocolo: 647272

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VÍNCULO SERVIDOR
E- Protocolo nº 2021/395590
ATO: Portaria n° 539/21, de 16 de abril de 2021.
TERMINO DO VÍNCULO: a contar de 01.05.2021
MOTIVO: Exoneração de cargo em comissão
ORGÃO: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
NOME DO SERVIDOR: ERICA FEIO CARNEIRO NUNES
CARGO: COORDENADOR DE ENSINO E ASSISTÊNCIA DO CENTRO DE SAÚ-
DE ESCOLA FORMA DE ADMISSÃO: Comissionado
RUBENS CARDOSO DA SILVA
ORDENADOR

Protocolo: 647266

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
Protocolo n° 2021/349758
LAUDO Nº:72317 /21, 13 DE ABRIL DE 2021
NOME DO SERVIDOR: SHIRLEY MARA DE ALMEIDA NAUAR
ID. FUNCIONAL: 5519624/ 1
CARGO: PROFESSOR AUXILIAR
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA E CIÊNCIAS FISIOLÓGICAS
PERÍODO: 31.03.2021 a 09.04.2021
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
Protocolo n° 2021/199767
LAUDO Nº 72319 /21, 13 DE ABRIL DE 2021
NOME DO SERVIDOR: FERNANDA DA SILVA MENDES
ID. FUNCIONAL:5905490/ 1
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
LOTAÇÃO: CAMPUS DE MARABA
PERÍODO:19.02.2021 a 19.04.2021
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
Protocolo n° 2021/320336
LAUDO Nº71465 /21, 27 DE MARÇO DE 2021
NOME DO SERVIDOR: ANA CRISTINA DA SILVA SOUSA
ID. FUNCIONAL:5757070/ 3
CARGO: TÉCNICO B
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II
PERÍODO:04.02.2021 a 20.02.2021
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
Protocolo n°2021/378937
LAUDO 032/2021, 26 DE JANEIRO DE 2021
NOME DO SERVIDOR: SUELEN ANDRADE RICARTE
ID. FUNCIONAL:5899622/ 2
CARGO: PROFESSOR AUXILIAR
LOTAÇÃO: CAMPUS DE SANTARÉM
PERÍODO:01.12.2020 a 28.03.2021
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
Protocolo n°2021/378937
LAUDO 098/2021, 03 DE MARÇO DE 2021
NOME DO SERVIDOR: PAULO SÉRGIO RODRIGUES PIMENTEL
ID. FUNCIONAL:57174594/ 2
CARGO: PROFESSOR AUXILIAR
LOTAÇÃO: CAMPUS DE SANTARÉM
PERÍODO:24.01.2021 a 23.07.2021
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 647281


